关于《政府性融资担保风险补偿资金
管理办法》适用规则的补充通知

各市财政局、地方金融监管部门，各级政府性融资担保公司：

为了进一步落实省财政厅、省地方金融监管局《政府性

融资担保风险补偿资金管理办法》（晋财金〔2019〕86 号，

以下简称《办法》）要求，根据有关规定，现将《办法》执

行中有关事项补充通知如下：

一、进一步明确融资担保业务服务对象范围

（一）个体工商户和小微企业主融资担保业务符合对小

微企业风险补偿的规定。根据国务院办公厅《关于有效发挥

政府性融资担保基金作用切实支持小微企业和“三农”发展

的指导的指导意见》（国办发〔2019〕6 号）、中国银保监

会《融资担保责任余额计量办法》(银保监发〔2018〕1 号)

规定，小微企业融资担保业务范围包括个体工商户、小微企

业主。各级政府性融资担保公司在申报个体工商户、小微企

业主融资担保业务风险补偿时，应归入小微企业融资担保业

务类别。同时，各级政府性融资担保公司要加强管理，明确

流程，确保个体工商户及小微企业主融资担保业务用于小微

企业经营用途，按照《办法》以及本通知规定规范申报工作

（申报表格见附件）。

（二）进一步明确银担合作中银行业金融机构范围。按

照《融资担保公司监督管理条例》规定，“融资担保是担保

人为被担保人借款、发行债券等债务融资提供担保的行为”。

《办法》规定风险补偿范围是“融资担保公司为融资向银行

业金融机构融资而提供的担保”，按照以上规定，执行中按

照实质重于形式的原则确定补偿范围，《办法》所称银行业

金融机构包括银保监部门、证监部门核发金融许可证的各类

融资类金融机构。

二、进一步明确补偿资金部分申报、审核操作规则

（一）政府性融资担保公司采取再担保、共同担保方式，

与省农业信贷融资担保公司合作开展融资担保业务的补偿，

可确定符合实际的审核程序。部分政府性融资担保公司申报

此类业务风险补偿中，反映因省农业信贷融资担保公司合作

的县域银行数量多，分布面广，存在难以在申报表格中的合

作银行签章处，取得所有合作银行签章的问题。对于此类业

务风险补偿资金的申报，有关政府性融资担保公司可在申报

表格中，由申请补偿的政府性融资担保公司、省农业信贷融

资担保公司共同盖章确认业务明细，审核部门以此为据确

认。监管部门可在日常工作中，结合现场检查等工作，对省

农业信贷融资担保公司相关业务档案抽查核验。

（二）明确申报计数方法。政府性融资担保公司填报各

类申报材料时，以“万元”为单位，保留到小数点后 4位数

字，小数点后 4位数字之后数字四舍五入。

本通知自发布之日起施行。

附件：1.政府性融资担保公司风险补偿资金申请表

2.小微、“三农”、战略新兴产业担保业务明细

表

3.小微、“三农”、战略新兴产业再担保业务明

细表

山西省财政厅 山西省地方金融监督管理局

2020 年 6 月 30 日

附件 1

政府性融资担保公司风险补偿资金申请表

融资（再）担保

公司名称
法定代表人

所在市 许可证有效期

××年分类监管评
级

注册资本

（××年 3季末）

申请风险补偿

资金金额

净资产

（××年 3季末）

放大倍数

（××年 3季末）

融资担保在保责任余额

（××年 3季末）

其中：符合条件小微企

业在保责任额

（××年 3季末）

其中：符合条件“三农”

在保责任额

（××年 3季末）

其中：符合条件战略新

兴产业在保责任额

（××年 3季末）

申报公司意见：

我公司报送的融资担保机构风险补偿资金申报资料真实、准确、完

整，所有数据计算准确，如发生问题，我公司愿承担一切法律责任。

申报人： 审核人： 法人签字： （盖公司章）

年 月 日

县（区）级监管部门初审意见：

我办严格《政府性融资担保风险补偿资金管理办法》对申报材料进

行了初审，确认无误，并对申报材料的真实性、数据计算的准确性负责。

审核人： 复核人： 签章：

年 月 日

市级监管部门审核意见：

我办严格《政府性融资担保风险补偿资金管理办法》对申报材料进

行了初审，确认无误，并对申报材料的真实性、数据计算的准确性负责。

审核人： 复核人： 签章：

年 月 日

附件 2

小微、“三农”和战略新兴产业融资担保业务明细表

担保公司名称： 年 月 日 单位：万元

序号 被担保企业或个人名称 经营主体 所属行业 从业人员 年营业收入 资产总额 企业划型

三季度末

在保责任

余额

委托保证

合同号

担保起始日（年/

月/日）

担保到期日（年/

月/日）

服务对象类

型

银行贷款类

型

银行经办

客户经理

及联系方

式

担保公司

项目经理

及联系方

式

：

申报人（签字）： 公司法人（签字）： 合作银行（公章）：

审核人（签字）： 担保公司（公章）：

附件 3

小微、“三农”和战略新兴产业融资再担保业务明细表
再担保公司名称：

原担保公司名称：
年 月 日 单位：万元

序号 被担保企业或个人名称 经营主体 所属行业
从业人

员

年营业收

入

资产总

额
企业划型

三季度末

在保责任

余额

再担保比例

三季度末

再担保责

任余额

备案合同

号

担保起始日

（年/月/日）

担保到期

日（年/月/

日）

服务对象

类型

银行

贷款

类型

银行经

办客户

经理及

联系方

式

担保公司

项目经理

及联系方

式

：

申报人（签字）： 再担保公司法人（签字）： 原担保公司（公章）：

审核人（签字）： 再担保公司（公章）：